
     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 
 

II SETTORE - RAGIONERIA E TRIBUTI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

DETERMINA N. 33 DEL 26-06-2025 
 

REG.GEN.   553   DEL   26-06-2025  . 
 

Oggetto: 

Procedura acquisizione servizi in economia ex art.50 comma 1 lett.b) 
del  D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm. e ii. tramite ordine diretto sul 
MEPA. Affidamento diretto alla ditta MUNICIPIA spa per 
manutenzione ed assistenza SOFTWARE TRIBOX anno 2025. 
Liquidazione fattura- CIG: B6CE60E477 

      

 
IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

 
Premesso che: 
 l’Ufficio Tributi del Comune di Altofonte gestisce direttamente le entrate tributarie utilizzando il 

software TRI-BOX, per la gestione dei tributi comunali, fornito dalla società “MUNICIPIA S.P.A.” 
di Trento già dall’anno 2004; 

 a partire dall’anno 2022, su disposizione del responsabile dell’informatizzazione degli uffici, si è 
passati all’utilizzo del gestionale dei tributi fornito da HALLEY; 

 nella transizione al nuovo gestionale sono stati convertiti nella nuova procedura gli archivi a partire 
dall’anno 2016; 

 per la corretta gestione dei tributi è necessario accedere alle posizioni dei contribuenti per gli anni 
antecedenti al 2016 al fine di consentire il controllo e la gestione dei ruoli coattivi e degli 
accertamenti già emessi; 

 nella fase transitoria del passaggio al nuovo gestionale occorre controllare che le posizioni 
contributive siano state importate correttamente al fine di evitare errori nella emissione degli avvisi 
per l’accertamento delle annualità ancora in lavorazione; 

 l’importazione degli archivi sulla nuova procedura può generare errori tali da non poter essere 
recuperati con conseguente perdita della situazione storica per i contribuenti; 

 il software TRI-BOX, fornito dalla società “MUNICIPIA S.P.A.”, per le finalità di cui ai punti 
precedenti, deve essere utilizzato in sola consultazione per l’anno 2025 consentendo l’affidabilità 
dei dati dello storico dei contribuenti; 

 occorre pertanto prevedere la manutenzione ed assistenza periodica del software TRIBOX, 
comprensiva dei servizi di hosting; 

Considerato che: 
 con determinazione n.21/RS del 14/05/2025 il Responsabile del 2° Settore ha affidato alla Ditta 

Municipia spa la fornitura dei servizi di manutenzione ordinaria ed assistenza sul software in 
dotazione all’ufficio tributi per l’anno 2025, per l’importo di € 2.750,00= oltre iva a gravare sul 
bilancio anno 2025; 



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 
 

 con la stessa determinazione si procedeva ad impegnare la somma complessiva di € 3.355,00, iva 
22% compresa, in favore della Ditta Municipia spa sul corrispondente capitolo di spesa del bilancio 
c.e.; 

Atteso che la ditta Municipia spa ha emesso in data 06/06/2025 la fattura elettronica n. 2025901679 
relativa al servizio di manutenzione annuale per l’anno 2025 del software in dotazione all’area 
tributi, per l’importo totale di € 3.355,00 IVA compresa; 

Richiamati: 
 la deliberazione n. 33 del 28.04.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 la deliberazione n. 22 del 10.04.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 30.04.2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. 

Considerato che il servizio di assistenza e manutenzione è erogato per tutto l’anno e che pertanto si 
può procedere alla liquidazione della relativa fattura; 

Dato atto che la sottoscritta non si trova, rispetto agli interessi che ne costituiscono l’oggetto, in 
situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziali. 

Acquisito il DURC Regolare, protocollo INPS_45851435; 
Acquisita la dichiarazione di conto corrente dedicato 
Visti: 

 la determinazione Sindacale n. 162/RG del 16/02/2018 con la quale la sottoscritta è stata 
nominata Funzionario Responsabile dei tributi comunali; 

 Il Regolamento di contabilità; 
 il vigente O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 lo Statuto Comunale; 

PROPONE 
Per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 

sostanziale del dispositivo: 
1. Prelevare la somma complessiva di €. 3.55,00, dalla Missione 1 Programma 04 Titolo 1 

Macroaggregato 3 Capitolo 890 “Spesa manutenzione e assistenza software tributi” – 
Codice del piano dei conti finanziario U.1.03.02.19.001, del bilancio esercizio 2025, come 
di seguito specificato: 

 € 2.750,00 imponibile fattura n. 2025901679 del 06/06/2025; 
 € 605,00 per IVA al 22% da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art.1, 

comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190; 
2. Liquidare la somma di €. 2.750,00, relativa al pagamento dell’imponibile della fattura 

elettronica n. 2025901679 del 06/06/2025, alla Ditta Municipia S.P.A., 
P.IVA.:01973900838, con sede in Trento, Via A. Olivetti n.7, per la manutenzione e 
assistenza del software in dotazione all’ufficio tributi per l’anno 2025- mediante bonifico 
bancario presso Intesa Sanpaolo SPA  -  Cod. IBAN : IT23J0306903213100000014578 
conto dedicato; 

3. Versare la somma di € 605,00 per IVA al 22% direttamente all’erario ai sensi dell’art.1, 
comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190; 

4. Trasmettere il presente provvedimento: 



     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

      
 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA)  
Sito Internet: www. comune.altofonte.pa.it ;    

 
 

  all’ufficio Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento; 
 Ai messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 
 Al Responsabile della trasparenza affinchè disponga la pubblicazione del presente 

provvedimento:  
a) per estratto nell’apposita sezione del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art.18 

c.1 della L.R. n.22 del 16/12/2008 come modificata dall’art.6 L.R. n.11/2015; 
b) integralmente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”- sottosezione 

“bandi di gara e contratti”, del sito internet istituzionale ai sensi del D.Lgs n.33 
del 14/03/2013. 

5. Di dare atto, altresì, che la sottoscritta non si trova, rispetto agli interessi che ne 
costituiscono l’oggetto, in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziali. 

 
 
Redatto da:  Maria Elena Reina  
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Maria Elena Reina 

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

IL Responsabile del Settore 
 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del 
Procedimento che qui si intende integralmente riportata. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 Leoluca Polizzi 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 

 


		2025-06-26T07:51:41+0000
	IT
	POLIZZI LEOLUCA




